
PROTIPOVODŇOVÁ
OCHRANA



Změna průměrných denních teplot a úhrnů srážek v průběhu roku

+ 1°C + 2°C + 3°C + 4°C + 5°C

+7 % 
vody v atmosféře

+1°C 
znamená



Změny průměrných denních průtoků v průběhu roku

+ 1°C + 2°C + 3°C + 4°C + 5°C



Tůně, mokřady, rašeliniště, způsoby využití pozemků
(Zpomalení odtoku, zadržení vody v krajině)



Zvýšení drsnosti dna
(Změna režimu proudění)



Drsnost



Drsnost



Drsnost



Meandry – prodloužení vodního toku 
(Rokytka nad Hořejším rybníkem)



Meandry – prodloužení vodního toku 
(Prokopský potok)



Příčný práh
(Stabilizace dna, změna režimu proudění)



Kamenný stupeň
(Stabilizace sklonu, změna režimu proudění)



Kamenná přehrážka



Kamenná přehrážka



Srubové přehrážky



MĚRNÁ ENERGIE
Změna režimu proudění

bystřinné proudění – kritické proudění – říční proudění



ZVÝŠENÍ KAPACITY

SLOŽENÉ PROFILY

LICHOBĚZNÍKOVÉ PROFILY



ZVÝŠENÍ KAPACITY PROFILŮ

Základní geometrické charakteristiky

1. rozměry průtočného profilu 

     (šířka ve dně, sklon svahů, průměr atd.)

1. průtočná plocha ... S

2. omočený obvod ... O

3. hydraulický poloměr ... R

4. šířka v hladině ... B

5. podélný sklon ... I

6. hloubka ... y

Hydraulické charakteristiky

1. stupeň drsnosti ... n

2. rychlostní součinitel ( Chezyho) ... C  

3. střední průřezová rychlost ... v

4. průtok  ... Q

Chézyho rovnice

0RICv =
kde

v ... průřezová rychlost

C ... rychlostní součinitel 

R ... hydraulický poloměr

Průtok se spočítá z rovnice spojitosti

00 IKRICSvSQ ===
kde

S ... průtočná plocha

K ... modul průtoku (m3s-1).

Modul průtoku patří k základním hydraulickým 
charakteristikám koryta, neboť zahrnuje jak vliv tvaru

a velikosti průtočné plochy, tak i drsnost omočeného

obvodu. 





Podklady: drsnost koryta, sklon dna koryta i0, hloubka y0 sklon svahů koryta 1:m a průtok vody Q.

Navrhuje se: šířka dna koryta b:

Sestrojením křivky Q = f(b) a odečtením pro dané Q.

VOLBA ŠÍŘKY VE DNĚ LICHOBĚZNÍKOVÉHO PROFILU PRO N-LETÉ PRŮTOKY

PRAVIDLA PRO ŘEŠENÍ SLOŽENÝCH PROFILŮ 



Boční přeliv
(Ochrana před povodňovými průtoky pomocí obtoku)



Suchý polder
(nad obcí Dubenec, okres Trutnov)



Vodní dílo Nové Heřminovy
(vodní tok Opava, před výstavbou)



Ochranná hráz
(vesnice Víska, Liberecký kraj)



Ochranná hráz
(vesnice Víska, Liberecký kraj)



Opevněné , zkapacitněné koryto
(vodní tok Smědá, město Frýdlant)



Protipovodňová hráz
(Stará Hlína, Třeboň)



Mobilní hrazení
(Smetanovo nábřeží, Praha, povodeň 2002)



Mobilní hrazení
(detail kotvení do zdi průjezdu)



Predikce povodňových událostí (ČHMÚ) – hlásné profily



Predikce povodňových událostí
Hlásné profily (měrné profily)
Evidenční list

Stupně povodňové aktivity
První stupeň (stav bdělosti)

Druhý stupeň (stav pohotovosti)

Třetí stupeň (stav ohrožení)

Třetí stupeň (extrémní povodeň)

 







Thomsonův přeliv



Prevence a ochrana obyvatel, 
majetku a životního prostředí 
před účinky povodní

V současnosti povodňové mapy standardně 
pro návrhové průtoky QN (N = 1, 5, 10, 20, 50 a 100 let)

Záplavová území pro jiné než QN 
zpravidla nejsou známá (přesná)

Zpřesněný odhad průtoku pro následnou 
volbu odpovídající povodňové mapy

Rychlé zobrazení a použití povodňových map 
bez nutnosti je počítat v reálném čase

Výpočet hydrologickým modelem (HEC-HMS) 
hydrodynamickým modelem (HEC-RAS)

Predikce povodňových událostí



Predikce povodňových událostí
Hydrologický model

(HEC-HMS)
Hydrodynamický model

(HEC-RAS)



HEC-HMS



HEC-RAS





Predikce povodňových událostí











V období mimo povodeň jsou povodňovými orgány obecní úřady či úřady městských částí, 

obecní úřady obcí s rozšířenou působností (ORP), krajské úřady či Ministerstvo životního 

prostředí (MŽP) a Ministerstvo vnitra (MV).

V období povodní se poté povodňovými orgány stávají povodňové komise obcí, 

obcí s rozšířenou působností, krajů a nejvyšší je ústřední povodňová komise 

Mezi další účastníky, kteří se podílející na ochraně při povodňové situaci se dle HZS ČR řadí:

• správci významných vodních toků

• správci drobných vodních toků

• vlastníci či správci objektů na vodních tocích

• pracoviště ČHMÚ

• hasičské záchranné sbory a jednotky požární ochrany

• útvary Policie ČR

• složky Armáda ČR

• orgány ochrany veřejného zdraví
• organizace pověřená prováděním technickobezpečnostního dohledu na vodních dílech


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45

